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Opstina Tuzi Komuna e Tuzit
SKUPSTINA OPSTINE KUVENDI I KOMUNES
Sluzba Skupitine Shérbimi i Kuvendit

Br/Nr: 02-030/20- & 764

Tuzi/Tuz,29.05.2020. godine

SKUPSTINA OPSTINE TUZI

Predmet: Dostava Predloga Programa rada Skupétine opstine Tuzi

Shodno €lanu 140 stav 2 Poslovnika o radu Skupstine opstine Tuzi ("Sluzbeni list Crne Gore-
Opstinski propisi”, br. 29/19) u prilogu akta dostavljam Predlog Programa rada Skupitine opstine
Tuziza 2020.godinu.

Za predstavnika predlagaca koji ce ucestvovati u radu Skupstine i njenih radnih tijela prilikom
razmatranja ovog materijala odredjuju se Fadil Kajoshaj predsjednik Skupstine i Nermin Alibasi¢
sekretar Skupstine opstine Tuzi.

Kuvendi i Komunés sé Tuzit

Lénda: Dorézim i Propozimit té Programit té punés sé Kuvendit té Komunés sé Tuzit

Né pajtim me nenin 140 paragrafi 2 i Rregullores mbi punén e Kuvendit t& Komunés sé Tuzit (“Fleta
Zyrtare e Malit té Zi — dispozitat komunale”, nr. 29/19) né shtesé té aktit po Ju dorézoj Propozimin e
programit té Punés sé Kuvendit t& Komunés sé Tuzit pér vitin 2020.

Pér pérfagésues té propozuesit i cili do té marrin pjesé né punén e Kuvendit t& Komunés dhe trupave té
saja punuese gjaté shqyrtimit té kétij materiali caktohen Fadil Kajoshaj kryetar i Kuvendit dhe Nermin
Alibashiq, sekretar i Kuvendit té Komunés sé Tuzit.

IK SKUPSTINE



Né bazé té nenit 59 paragrafit 2 té Statutit t¢ Komunés sé Tuzit (“Fleta zyrtare e MZ — dispozitat
komunale”, nr. 24/19, 05/20) dhe nenit 139 dhe 140 té Rregullores mbi punén e Kuvendit té
komunés s¢ Tuzit (“Fleta zyrtare e Malit t€ Zi — dispozitat komunale”, nr.29/19), né seancén e
Kuvendit t€ komunés sé Tuzit té mbajtur me . 2020, éshté sjelle:

PROGRAMI
i punés sé Kuvendit t&€ komunés sé Tuzit pér vitin 2020

Programi i punés pércakton punét dhe detyrat e Kuvendit Komunal té Tuzit pér vitin 2020,
pérmbajtjen e tyre themelore, bartésit e detyrave dhe afatet pér shqyrtimin e céshtjeve té caktuara né
kompetencén e Kuvendit Komunal, té pércaktuara me Kushtetuté, Lig) dhe Statut té Komunés, té
cilat jané né funksion té zhvillimit t¢ Komunés dhe plotésimit t€ nevojave me interes té drejtpérdrejté
dhe té pérbashkét pér banorét.

Programi éshté konceptuar né baza tremujore, né ményré qé brenda ¢do tremujori té
pércaktohet rrethi i pyetjeve qé i nénshtrohen rregullimit normativ (pjesa normative) dhe rrethi i
pyetieve qé kané karakter informues-analitik (pjesé tematike).

Bartésit e punéve dhe detyrave nga ky Program jané té detyruar dhe pérgjegjés per
pérpunimin dhe pérgatitjen me kohé té materialeve, dhe Kryetari i Kuvendit dhe Sekretari i Kuvendit
jané té detyruar té monitorojné aktivitetet pér zbatimin e kétij Programi.

Pérvec kétij Programi té Punés, Kuvendi, nése éshté e nevojshme, do té shqyrtojé céshtje te
tjera né kompetencén e tij, nése lind nevoja.

TREMUJORSHI I DYTE
PJESA NORMATIVE

1. PROPOZIM 1 VENDIMIT MBI NDRYSHIMIN E VENDIMIT MBI TE DREJTAT
SOCIALE DHE FEMIJEVE
Hartuesi: Sekretariati pér vetégeverisje lokale

2. PROPOZIMI I VENDIMIT MBI REALIZIMIN E BARAZISE GJINORE
Hartues: Sekretariati pér vetéqeverisje lokale

3. PROPOZIMI I PLANIT LOKAL AKSIONAR PER ZHVILLIMIN E KULTURES
Hartuesi: Sekretariati pér vetéqeverisje lokale

4. PROPOZIM I VENDIMIT MBI STRATEG_]INE LOKALE PER ARRITJEN E BARAZISE
GJINORE
Hartuesi: Sekretariati pér vetéqeverisje lokale



5. PROPOZIM 1 VENDIMIT MBI STRATEGJINE LOKALE PER ZHVILLIM DHE
AVANCIMIN E SPORTIT
Hartuest: Sekretariati pér vetéqevetisje lokale

6. PROPOZIM I VENDIMIT MBI NDRYSHIMET DHE PLOTESIMET E VENDIMIT MBI
RENDIN KOMUNAL

Hartuesi: Drejtoria pér ndértim, proné dhe pérfagésim

7. PROPOZIM 1 VENDIMIT MBI NDRYSHIMET DHE PLOTESIMIN E VENDIMIT MBI
RRUGET KOMUNALE DHE TE PAKATEGORIZUARA NE TERITORIN E KOMUNES SE
TUZIT

Hartuest: Drejtoria pér ndértim, proné dhe pérfagésim

8. PROPOZIM 1 VENDIMIT MBI NDRYSHIMET DHE PLOTESIMET E VENDIMIT MBI
MIREMBAJTJEN E PASTERTISE
Hartuesi: Drejtoria pér ndértim, proné dhe pérfagésim

9. PROPOZIM 1 VENDIMIT MBI NXITJEN E INVESTIMEVE NE ZHVILLIMIN E
BUJQESISE
Hartues: Sekretariati pér bujqési dhe zhvillim rural

10. PROPOZIM I VENDIMIT TE MASAVE NXITESE PER ZHVILLIMIN E BUJQESISE NE
KOMUNEN E TUZIT
Hartues: Sekretariati pér bujgési dhe zhvillim rural

11. PROPOZIM 1 VENDMIT MBI MASAT NXITESE MBI ZHVILLIMIN RURAL NE
KOMUNEN E TUZIT
Hartues: Sekretariati pér bujgési dhe zhvillim rural

12. PROPOZIM 1 VENDMIT MBI MASAT NXITESE MBI RUAJTJEN E MJEDISIT NE
KOMUNEN E TUZIT
Hartues: Sekretariati pér bujqgési dhe zhvillim rural

13. PROPOZIM I VENDMIT MBI MASAT NXITESE MBI MONUMENTET KULTURORE
"KANIONI I LUMIT CEM".
Hartues: Sekretariati pér bujqgési dhe zhvillim rural

14.PROPOZIM I VENDIMIT MBI DHENIEN E PELQIMIT NE CMIMIN E SHERBIMEVE
Hartues: SH.P.K. "ZKOMUNALNO/KOMUNALE”TUZI



PJESA TEMATIKE

1. RAPORT MBI PUNEN E KRYETARIT TE KOMUNES DHE PUNEN E ORGANEVE TE
ADMINISTARTES LOKALE DHE SHERBIMIT NE VITIN 2019.
Hartues: Shérbimi i Kryetarit t¢ Komunés

2. RAPORT MBI PUNEN E VEPRIMTARISE SE ORGANIZATES TURISTIKE TE
KOMUNES SE TUZIT PER VITIN 2019.
Hartues: Organizata turistike e Tuzit

3. INFORMACION MBI PERGADITJEN E SEZONIT TURISTIK NE KOMUNEN E
TUZITPER VITIN 2019.
Hartues: Sekretariati pér vetéqeverisje lokale

4. RAPORT MBI REALIZIMIN E VENDIMIT MBI MENYREN E SHPERNAMJES SE
MJETEVE NGA BUXHETI I KOMUNES SE TUZIT PER VITIN 2019 TE DESTINUARA
PER BUJQESINE

Hartuesi: Sekretariati pér bujqési dhe zhvillim rural

5, RAPORT MBI PUNEN E POLICISE KOMUNALE PER VITIN 2019,
Hartues: Policia Komunale

TREMUJORSHI I TRETE
PJESA NORMATIVE

1.PROPOZIM 1 VENDIMIT MBI KRITERET, MENYREN DHE PROCESIN E
SHPERNDAMJES SE MJETEVE PER PERKRAHJEN E AFARIZMIT TE FEMRES
Hartues: Sekretariati pér vetéqeverisje lokale

2. PROPOZIM I VENDIMIT MBI DHENIEN ME QIRA TE TRUALLIT NE PAJTIM ME
PLANIN E VENDOSJES SE OBJEKTEVE TE PERKOHSHME NE TERITORIN E
KOMUNES SE TUZIT

Hartues: Drejtoria pér ndértim, proné dhe pérfagésim

3. PROPOZIMI I VENDIMIT MBI DHENIEN NE PERDORIM TE PRONES NE PRONESI
TE KOMUNES SE TUZIT PA KOMPENSIM
Hartues: Drejtoria pér ndértim, proné dhe pérfagésim

4. PROPOZIM 1 VENDIMIT MBI HARTIMIN E KADASTRES SE NDOTESVE TE

KOMUNES SE TUZIT
Hartues: Sekretariati pér bujqgési dhe zhvillim rural



5. PROPOZIM I VENDIMIT MBI CAKTIMIN E ZONAVE AKUSTIKE DHE HARTIMIT TE
PLANIT PER MBROJTJE NGA ZHURMA NFE. KOMUNEN E TUZIT
Hartues: Sekretariati pér bujgési dhe zhvillim rural

6. PROPOZIM I VENDIMIT MBI ZGJEDHJEN E LOKACIONIT PER GRUMBULLIMIN E
PERKOHSHEM TE MBETJEVE NDERTIMORE
Hartues: Sekretariati pér bujgési dhe zhvillim rural

PJESA TEMATIKE
1. RAPORT NGA FUSHA E BUJQFESISE PER VITIN 2019.

TREMUJORSHI I KATERT
PJESA NORMATIVE

1. PROPOZIM I STRATEGJISE LOKALE PER PERFSHIRJEN E POPULLATES ROME DHE
EGJIPTIANE
Hartues: Sekretariati pér vetéqeverisje lokale

2. PROPOZIM 1 VENDIMIT MBI KUSHTET DHE MENYREN E SHFRYTEZIMIT TE
AMBIENTEVE ZYRTARE NGA ANA E PERSONAVE TE TRETE
Hartues: Drejtoria pér ndértim, proné dhe pérfagésim

3. PROPOZIM I HARTIMIT TE STRATEGJISE SE ZHVILLIMIT BU]QESOR DHE RURAL
TE KOMUNES SE TUZIT PER VITIN 2020-2024
Hartuesi: Sekretariati pér bujgési dhe zhvillim rural

4. PROPOZIM 1 VENDIMIT MBI DHENIEN E PELQIMIT NE KONTRATEN MBI
VERIFIKIMIN E PUNEVE TE PAJISJES ME UJE
Hartues: SH.P.K. "KOMUNALNO/KOMUNALE TUZI/TUZ".

5.PROPOZIM I PROGRAMIT TE PUNES MBI BUXHETIN E KOMUNES SE TUZIT PER
VITIN 2021
Hartues: Kryetari i Komunés

6. PROPOZIM I PROGRAMIT TE PUNES KK TE TUZIT PER VITIN 2021
Hartues: Kryetari 1 Kuvendit

7. PROPOZIMI I PROGRAMIT TE PUNES SE ORGANIZATES TURISTIKE TE TUZIT
PER VITIN 2021
Hartues: Organizata Turistike e Tuzit.



8. PROPOZIMI I PROGRAMIT TE PUNES SE SH.PK “KOMUNALNO / KOMUNALE”
TUZI1 / TUZ PER VITIN 2021
Hartues: SH.P.K. "KOMUNALNO / KOMUNALE" TUZI / TUZ

9. PROPOZIMI I PROGRAMIT TE RREGULLIMIT HAPESINOR T KOMUNES SE TUZIT
PER VITIN 2021.

Hartues: Sekretariati pér tregullim dhe planifikimin hapésinor dhe shérbimet komunale.
PJESA TEMATIKE

1. INFORMACIONE MBI GJENDJEN E MBROJTJES PRIMARE SHENDETESORE TE
KOMUNES SE TUZIT
Hartues: Sekretariati pér bujqési dhe zhvillim rural.

2. INFORMACION MBI VEPRIMET E NDERMARRURA LIDHUR ME GJUETINE NE
KOMUNEN E TUZIT.
Hartues: Sekretariati pér bujgési dhe zhvillim rural.

3. RAPORT MBI AKTIVITETET E REALIZUARA NE ZBATIMIN E PLANIT AKSIONAR
PER TE RINJTE PER PRIUDHEN 2020-2021
Hartues: Sekretariati pér vetéqeverisje lokale

4. RAPORT MBI AKTIVITETET E REALIZUARA NE REALIZIMIN E VENDIMIT MBI
PJESEMARRJEN E POPULLSISE LOKALE NFE KRYERJEN E PUNEVE PUBLIKE.

Ky Program do té publikohet né “Fletén zyrtare té Malit té Zi, - dispozitat komunale”.

Numér: 02-030/20-
Tuz, .2020

KUVENDI I KOMUNES SE TUZIT
KRYETARI,
Fadil Kajoshaj



ARSYETIM

Baza ligjore pér sjelljen e Programit té punés sé Kuvendit té¢ Komunés sé Tuzit, éshté caktuar
né nenin 59 paragrafin 2 té Statutit té Komunés sé Tuzit (“Fleta Zyrtare e MZ — dispozitat
komunale”, numér 24/19,05/20) dhe nenit 139 té Rregullores mbi punén e Kuvendit té¢ Komunés sé
Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit té Zi — dispozitat komunale” nr. 29/19) me té cilin éshté paraparé gé
Kuvendi sjellé Programin e punés pér vitin kalendarik dhe se me Programin e punés caktohen punét
dhe detyrat e Kuvendit dhe pérmbajtja themelore e tyre, bartésit e punéve dhe afatet pér shqyrtim té
céshtjeve té vecanta. Né pajtim me nenin 140 té Rregullores mbi punén e Kuvendit t¢ Komunés sé
Tuzit propozimet dhe mendimet mbi ¢éshtje té cilat duhen renditur né Programin e Punés sé
Kuvendit, kryetari i Kuvendit fiton nga kryetari i Komunés, organeve té administratés lokale, trupave
punuese té Kuvendit, klubeve té késhilltaréve, shérbimeve publike, bashkésive lokale dhe
organizatave jo qytetare. Kryetari i Kuvendit shqyrton propozimet e atritura dhe pércakton
propozimin e Programit té Punés sé Kuvendit t¢ Komunés pér vitin kalendarik té cilin ia dorézon
Kuvendit né shqyrtim.

Arsyet pér sjellje:

Me program té punés jané pércaktuar veprimtarité normative, programore dhe analitike gjaté
vitit 2020. Né pajtim me propozimet e dorézuara dhe me mendimet mbi céshtje té posagme t¢ cilat
duhet té ndérfuten né Programin e punés, Kryetari i Kuvendit ka caktuar Propozimin e Programit té
punés s¢ Kuvendit té Komunés sé Tuzit pér vitin 2020 dhe ia ka dorézuar Kuvendit né shqyrtim dhe
pér vendim.



